[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
От «01»  декабря  2015 г.                                                       №3505
О создании Антинаркотической комиссии

города Когалыма
В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-ФЗ                      «О наркотических средствах и психотропных веществах», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.03.2008 №24 «Об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 18.10.2007 №1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»:

1. Создать антинаркотическую комиссию города Когалыма.

2. Утвердить:

2.1.
Положение об Антинаркотической комиссии города Когалыма согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.2.
Состав Антинаркотической комиссии города Когалыма согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.
Постановление Администрации города Когалыма от 02.02.2015 №263 «О создании антинаркотической комиссии города Когалыма» признать утратившим силу.
4.
Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

5.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Когалыма С.В.Подивилова.

Исполняющий обязанности

главы города Когалыма

Р.Я.Ярема
	Согласовано:

	зам. главы г.Когалыма

	С.В.Подивилов

	зам. главы г.Когалыма

	О.В.Мартынова

	начальник ЮУ

начальник ООЮУ

	А.В.Косолапов
Д.А.Дидур

	начальник УО

	С.Г.Гришина

	начальник УКСиМП

	Л.А.Юрьева

	начальник ОКДН

	Л.А.Немыкина

	Подготовлено: секретарь комиссий сектора

	С.Е.Михалева

Разослать: членам комиссии, газета, УпоИР.
Приложение 1

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 01.12.2015 №3505
Положение

об Антинаркотической комиссии города Когалыма
(далее – Положение)
1. Общие положения

1.1 Антинаркотическая комиссия города Когалыма (далее – Комиссия) является коллегиальным органом, созданным в целях эффективного взаимодействия субъектов по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории города Когалыма.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями Государственного антинаркотического комитета и Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами города Когалыма, настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с правоохранительными органами, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного самоуправления города Когалыма, а также общественными и иными организациями (объединениями) осуществляющими свою деятельность на территории города Когалыма.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Участие в формировании и реализации на территории города Когалыма государственной политики в области профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

2.2. Подготовка предложений председателю Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по совершенствованию нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

2.3. Координация деятельности субъектов по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории города Когалыма.

2.4. Разработка мер, направленных на профилактику незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, на территории города Когалыма.

2.5. Анализ эффективности деятельности органов местного самоуправления города Когалыма по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

2.6. Сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

2.7. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийским автономным округом – Югра по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.
3. Права Комиссии

Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

3.1. Принимать решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки деятельности органов местного самоуправления города Когалыма по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

3.2. Вносить председателю Антинаркотической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры предложения по вопросам, требующим решения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры или Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии.

3.4. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке материалы и информацию от органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города Когалыма, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также общественных и иных организаций по вопросам, связанным с компетенцией Комиссии.

3.5. Привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города Когалыма, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также представителей общественных и иных организаций (с их согласия).
3.6. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих свою деятельность на территории города Когалыма, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления города Когалыма, а также общественные и иные организации (объединения), осуществляющие свою деятельность на территории города Когалыма.

4. Состав, порядок формирования, права и обязанности

членов Комиссии

4.1.
Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Состав Комиссии и вносимые в него изменения утверждаются постановлением Администрации города Когалыма.

4.2.
Председателем Комиссии является глава города Когалыма.

4.3.
Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- определяет место и время проведения Комиссии;

- председательствует на заседании Комиссии;

- утверждает повестку дня заседания Комиссии;

 - дает поручения заместителю председателя Комиссии, секретарю Комиссии и членам Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.4.
В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.5.
Заместитель председателя Комиссии:

- в отсутствие председателя Комиссии выполняет полномочия председателя Комиссии;

- организует обеспечение деятельности Комиссии, решает организационные и иные вопросы, связанные с привлечением для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ представителей общественных объединений, научных и иных организаций, а также независимых экспертов и соответствующих специалистов;

- докладывает Комиссии о ходе реализации мероприятий, предусмотренных планом работы Комиссии, и иных мероприятий в соответствии с решениями Комиссии.

4.6.
Секретарь Комиссии:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Комиссии, составляет проект повестки дня заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

- оформляет протокол заседания Комиссии и рассылает его членам Комиссии, а также указанным в соответствующем решении лицам, в семидневный срок после утверждения протокола.

4.7.
Члены Комиссии обязаны:

- участвовать в заседаниях Комиссии;

- вносить председателю Комиссии предложения по плану работы Комиссии, повестке дня заседаний Комиссии и порядку обсуждения вопросов на заседаниях Комиссии;

- участвовать в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его решений;

4.8.
 Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседаний Комиссии, а также при голосовании, при несогласии с принятым решением Комиссии имеют право в письменной форме изложить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Комиссии.

5. Порядок организации деятельности Комиссии
5.1.
Основной формой деятельности Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии.
Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

5.2.
Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с планом работы Комиссии. План работы Комиссии составляется на один год, включает в себя перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, с указанием сроков их рассмотрения и ответственных за подготовку информации по вопросам, включенных в план работы Комиссии.

Проект Плана работы Комиссии на очередной период выносится на обсуждение и утверждение на последнем заседании Комиссии текущего года.

Ответственные за подготовку вопросов лица определяют перечень докладчиков по рассматриваемым вопросам, осуществляют контроль за качеством и полнотой представляемой информации и организуют подготовку предложений в проекты решений Комиссии.
5.3.
Предложения в проект решения Комиссии должны содержать:
варианты предлагаемого решения по рассматриваемому вопросу;

ответственного за подготовку вопроса;

перечень соисполнителей;

срок рассмотрения решения.
5.4.
Предложения в план работы Комиссии предоставляются членами Комиссии секретарю Комиссии не позднее чем за месяц до начала планируемого заседания либо в сроки, определенные председателем Комиссии.

Предложения должны содержать:

наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рассмотрения на заседании Комиссии;

варианты предлагаемого решения;

ответственного за подготовку вопроса;

перечень соисполнителей;

срок рассмотрения на заседании Комиссии.

5.5.
Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов Комиссии. В целях обеспечения кворума, в случае временного отсутствия члена Комиссии, на заседании может присутствовать лицо, исполняющее его обязанности, с правом совещательного голоса, о чем секретарь Комиссии должен быть уведомлен до начала заседания.

5.6.
Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.7.
Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.4, 4.5 настоящего Положения - заместителем председателя Комиссии, и секретарем Комиссии.

5.8.
Решения, принимаемые Комиссией обязательны для всех членов Комиссии, должностных лиц Администрации города Когалыма, и должностных лиц иных органов местного самоуправления города Когалыма и подведомственных организаций.
5.9.
Информация о деятельности Комиссии подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

Ответственным за размещение информации о деятельности Комиссии является секретарь Комиссии.

5.10.
Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Сектором по организационному обеспечению деятельности комиссий города Когалыма и взаимодействию с правоохранительными органами Администрации города Когалыма.

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Когалыма

от 01.12.2015 №3505

Состав

Антинаркотической комиссии города Когалыма
	Глава города Когалыма – председатель Антинаркотической комиссии города Когалыма;

	Заместитель главы города Когалыма, курирующий деятельность в сфере взаимодействия с правоохранительными органами – заместитель председателя Антинаркотической комиссии города Когалыма;

	Должностное лицо Сектора по организационному обеспечению деятельности комиссий города Когалыма и взаимодействию с правоохранительными органами - Секретарь Антинаркотической комиссии города Когалыма;

	Члены комиссии:

	Заместитель главы города Когалыма, курирующий деятельность в сфере опеки и попечительства, отдела по связям с общественностью и социальным вопросам, образования, спорта, культуры и молодежной политики;

	Начальник Управления образования Администрации города Когалыма;

	Начальник Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма;

	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Когалыма;

	Начальник отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Когалыму (по согласованию);

	Начальник Когалымского межрайонного отдела Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (по согласованию);

	Начальник филиала по городу Когалыму ФКУ «УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре» (по согласованию);

	Начальник управления социальной защиты населения по городу Когалыму Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (по согласованию);

	Главный врач Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югра «Когалымская городская больница» (по согласованию);

	Представитель молодёжной палаты при Думе города Когалыма                             (по согласованию);

	Директор Муниципального бюджетного учреждения «МКЦ «Феникс»                    (по согласованию);

	Имам-мухтасиб Соборной мечети города Когалыма (по согласованию);

	Представитель Подворья Пюхтицкого Успенского женского монастыря в городе Когалыме Русской Православной Церкви (по согласованию).

__________________________